' noMuAicIpl

[IPAPORANGI
A CstIs. de Um Novo Tempo

PROJETO DE LEI No. OO'_\2015

Prefeitura Municipal de Ipaporanga

DE 06 de março de 2.015

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ADQUIRIR BEM

IMÓVEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPAPORANGA, DO ESTADO DO CEARÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU

E ELE SANCIONA, A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal, autorizado a adquirir de ANTONIO

DJALMA DE PAULA, um terreno com área total de 4.356,00m2, medindo ao POENTE(frente)

60,00m; ao NORTE(Iateral direita) 82,80m; ao NASCENTE(fundos) 39,60m; e ao SUL(Iateral

esquerda) 82,80m, limitando-se: ao POENTE, com a rua Gaudêncio Moreira; ao NORTE(lateral

direita), com a rua Gabriel Rodrigues e a Igreja Congregação no Brasil; ao NASCENTE(fundos),

com a rua Manoel de Paula; e ao SUL(lateral esquerda), com a rua Sérgio Correia e com o

imóvel do Senhor Francisco Antonio Pereira Gomes, da matrícula 19 e AV-73\19 e AV-74-19,

datado de 28 de novembro de 2.005, do Registro de Imóveis de Ipaporanga-Ce., avaliado em R$

80.000,00(oitenta mil reais).

Art. 20 . Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipaporanga-Ce., em 06 de março de 2.015

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANÇA
PROJETO NO 	 j_iII
Aprovado Ern2,.ü/.S1L_/ 7i15
POR C) 	LVOTOS AZ-

-

PRESIDENTE
i2í 	 k.

10  SECRETÁRIO(

RUA FRANKLIN JOSÉ VIEIRA, N9  02, CEP: 62.215 . 000 CENTRO - PAPORANGA - CE.
FONE: (88) 3684 1251 - CNPJ: 10.462.364/0001-47 - CGF: 06.920.6414.

0,0*  municipal

APORANGI
A Certeza do Um Novo Tempo 	 Prefeitura Municipal de Ipaporanga

JUSTIFICATIVA

A presente mensagem tem por objetivo solicitar do legislativo

municipal autorização para adquirir um terreno com área total de 4.356,00m2, situado na zona

urbana deste Município, entre as ruas Gaudêncio Moreira, Gabriel Rodrigues, Sérgio Correia e

Manoel de Paula, pelo valor da avaliação - R$ 80.000,00(oitenta mil reais), realizada por

comissão devidamente nomeada.

O imóvel que se pretende adquirir fica localizado em área da

zona urbana do Município, propícia para a construção de logradouros públicos no sentido de

ampliar o atendimento aos nossos munícipes, tais como postos de saúde, escolas, creches e

outros mais.

Assim, o Executivo Municipal houve por bem adquirir aludido

terreno onde futuramente será destinado à ampliação de programas implantados pela

municipalidade para atendimento às famílias mais carentes desta urbe.

Na certeza de haver justificado a contento a indispensável

necessidade da aprovação do presente projeto de lei por essa augusta Casa de Leis, desde já

antecipamos votos do mais elevado respeito e distinguida consideração.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipaporanga-Ce., em 06 de março de 2.015

Prefeito Municipal

RUA FRANKLIN JOSÉ VIEIRA, N2  02, CEP: 62.215 - 000 CENTRO - IPAPORANGA - CE.
FONE: (88) 3684 1251 - CNPJ: 10.462.36410001-47 - CGF: 06.920.641-4.

CARTÓRIO GETÚLIO DORNELLES
r E T oi4cio DE N'AS E REGISrRoS
M..k4pi. de Ipsra.a - Fa*ad da Ceará

fl 	-' _: .lIk(uF 19 -B, P 	S1 3614-11*6
LiVRO N' 2-A REGISTRO GERAL

ipapsraap-cE, 09 déj, de 2014. 	 FOLHA: 01v MATRICULA:

Finnino Rosa, ZL°  1064, na cidade de Cratu, Fatado do Ceará, representado neste ato por seu 1
bastante procurador Raimundo Berma lima, brasileiro, casado, auxiliar de serviços, portador
da Cl/RG n° 2009099073247, SSP/CE, e CPF/MF n.° 812.531.417120, residente e
domiciliado na Travessa Lúcio Correia, an Bairro Alto do Bom Princípio, na cidade de
Ipaporanga, Estado do Ceará, conibrme poderes do Instrumento de Procuração IMjj(m de O
255, do Livro 103, fia. 246, do Tabelionato de 2° Oficio, do Cartório Martins, da Cidade de
Cratis, Estado do Ceará, República Federativa do Brasil
ADOUIRENTH(3: ANTONIO DJALMA DE PAULA, brasileiro, comerciante, patador da
CURO n° 195.739-Ce, SSP/CE, inscrito CPF/MF n.° 056421.163-04, casado sob o regime da
comunhão de bens, anterior a vigência da Lei 6.515177 com MARIA DE LOURDES
SOARES MOURÃO DE PAULA, brasileira, comerciante, portadora da Cl/R.G O  627.711-2-
via, SSPICE, inscrita CPFIMF n° 056.432.44349, residentes e domiciliados na Rua Firmino
Rosa, 1084, Centro, Cr~ Estado do Ceará, Re$blica Federativa do Brasil.
FORMA DO 7ÍTULO Escritura Pública de Venda e Compia lavrada no Tabelionato de
Notas de Ipaporanga, CE, no livro 003 - Venda e Compra, às fia. 0441045, Ato 159, em data
de 06 de junho de 2014-
IMtY&&O imóvel objeto desta matrícula.
VALOR: R$ 120000,00 (cento e vinte mil reais).
CONDICÔ1: As constantes da escritura.
Protocolado sob n°. 0366, em data de 0610612014.
Eu, ANTÔNIA MÔNIÇA RE SOUSA MENDES - ia Substituta, digitei.

Custas: R$ %Z6

AV-021157:- (Ave~ dois / cento e cinquenta e sete), em data de 25 de junho de 2014-
IMÓVEL - Parte deste imóvel,acompanhado de memorial descritivo, ART, e Ce ~
Municipal aprovando, arquivadas neste Oficio, ficou com as seguintes características e
confrontações: UM TERRENO urbano de forma retangular, com benfeitorias, localizado na
Rua Manoel de Paula, s/n, Bairro Centro, nesta cidade de Ipaporanga, Ceará, medindo 6,60m
(seis metros e sessenta centímetros) de frente por 30,00m (trinta metros) de fundos, com uma
área total de 198,00m2, limitando-se da seguinte forma ao NASCENTE (lado frente) com a
Rua Manoel de Paula, ao POENTE (lado fundos) com imóvel do Senhor Antonio Djalnia de
Paula, ao NORTE (lado esquerdo) com imóvel do Senhor Antonio Djráhna de Paula e ao Sul
lado direito) com imóvel do Senhor Antonio Djalma de Paula

Protocolado sob n°. 0367, em data de 24/06/2014.
Eu, ANTÔNIA MÔNICA DE SOUSA MENDES - Ia Substituta, digitei

CONTINUA A FOLHA

.4
ág

o

Ipaporanga, PsiIo

Ipapswp-cE, 69  dej.dm3S14

PA 01 MATMÍCULA 157

ZV4— UM TER*)  _- de Um TI_benfeitorias,
i* Rua CiRitio Matura, n 'J'-r-u, Bairro Com nesta vidwle de

da:Ccuá,em unm área tstde 435600rn, meduido ao POENTE

li-

(fl) 60,00m (a 	 !IJ..I.ospuua! 1  e P2, ao N(*T(Iatcra1
dIa) 82,$Oui 0di 1t C dois 	m • 	— a u5) del;mltMto ptu Imh
quebrada

wm ta (03) v 	pi :'-:- pwie do ponto 1P2 80I1to P3

'v'edhido 52,00 metros, 1~ 	ode 900,  sendo a'av'. 	medindo
13,00 melros, pte do Poio P3 ao Ponto M~~ temos, uma deflexão de 900  e o
terceiro w'o parte do Poffio P4 ao~ P5 medindo 30,00 metros, ao NASCENTE
(fluidos) 39,60m (tia e nove a~ e 	os pontos P5 e
P6 SUL (lateral _sr!,di)  82,8itaa e dois uÜS e oia cudinretros), ddiimtdo

00111 U lw"$1r Pr''o .WJ - D medindo 30,00 metros,
(distância entre os p~ P6 e ?7), ne po  1  11

-, 	 Meio de 900  e em seguida o
SI8Imdo nniuno. lhido 7,40 ae 	dis10,0 «ps P7 a P1), neste ponto
—. u d1exIo de peca,,   i *Ur: 	 52,80 metros,
(difInin cetn os poidos P8 à P11 lx~ a~ a lmr~ qr Iam uma área de
4 356,0, com as seginrates OO.fiuP'4WW. J P(( (frude) 	a 	idicio
Moreara, ao NORTE (latual dkeda) com IIal*JCS e a Iisja Ccsçk no
Brasil, ao NASCENTE (fados) com aEusManocl decao SUL (lateral .Ipfda)  com
a Rua S&gso CoiTua e com imôval do emkr-' Francasco AMio Petesra Gonies.
O unovd olá e4o entre as mas (3aro Moreira, G&* ftaics, Sugio Correm e
Manoel de Pdo.

PA1ifltJIo DO &IGk4DO (X)R4Ç40 DE JUS, pessoa
de direito inivado, inwii& ao CNPJ C 07 16820610001-74, à~ na Rua Firauino

Rosa, IL° 1(4, na cidade de ('s Rs*sdo do Ceará.
]fIQJÁ)M)UW - Matdnda 19 eAV-73I19  eAV-74/19,datadade2*denovembro
dc2)05, Lhro A-2,  deste R~ deimõvus de Ipaporanga, Eøado do Ceará.
Pr*cc!!1L*1b at 0366, em ~de (6,014
PANTÔNI&MÔNICADE SOUSA43S - 1Substituta. digitei
AM ISTMM--

R$ 126,01

R-1J157- (Registro w& eeato e em~ e setc) 4de 09 dcjnnho de 2014
.rhvLO- Venda e Co~ 	.
TR4NMI11QVTE- PATRIMÔNIO DO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS, insaito no
Cadastro Nav'aI de Pessoas ãw~ CNPJ n° 07.16&206/0001-74, sediRda na Rua

CONTINUA NO VERSO

. __